

Sukcesy drużyny studenckiej z Ośrodka Kreatywnego Poznania KreoTeam!

Na Finale Ogólnopolskim Odysei Umysłu w Gdańsku drużyna studencka zdobyła tytuł **Wicemistrza Polski** oraz prestiżową nagrodę *Ranatra Fusca* za **wyjątkową kreatywność!** Aby dostąpić takiego zaszczytu, uczestnicy musieli wykazać się niestandardowym podejściem do rozwiązywanego problemu, podjąć ryzyko twórcze, a przede wszystkim wprawić w osłupienie cały skład sędziowski.

Dzięki temu mają teraz szansę, jako jedyni, reprezentować nasz Uniwersytet, Poznań i Wielkopolskę w Finale Światowym w USA (University of Maryland) i tam walczyć o tytuł Mistrza Świata.

Odyseja Umysłu to program edukacyjny o charakterze *non profit*. Jego celem jest rozwój kreatywności. Młodzi ludzie uczą się pracować w grupie, działać w nietypowych warunkach, szanować zdanie innych, podejmować decyzje oraz myśleć krytycznie. Odyseja Umysłu powstała w 1978 r. w USA. Twórcą programu jest dr C. Samuel Micklus. Konkurs krajowy odbywa się pod patronatem Ministra Edukacji Narodowej. W tym roku polska edycja Odysei obchodzi swoje dwudziestolecie. Wzięło w niej udział 245 drużyn (1602 uczestników) na terenie całego kraju.

W czasie finału drużyna musi znaleźć możliwie jak najbardziej twórcze rozwiązanie dwóch zadań: spontanicznego i długoterminowego. Treść tego pierwszego do ostatniej chwili pozostaje dla Odyseuszy tajemnicą. Do zadania długoterminowego drużyna przygotowuje się natomiast przez kilka miesięcy. Zadania mają różną specyfikę. Są to problemy techniczne (gdy do zaprojektowania jest na przykład pojazd napędzany siłą pałapek do myszy czy drewniana konstrukcja ważąca 8 gram, która potrafi utrzymać 600 kilogramów obciążenia) i artystyczne (kiedy trzeba napisać scenariusz i zaprezentować przedstawienie, w którym „coś” ulegnie trzykrotnej przemianie po czym wróci do swej pierwotnej postaci).

Studenci działają w **Ośrodku Kreatywnego Poznania KreoTeam**. To młoda placówka założona przez Annę Matyję i Karola Bielskiego działająca przy Poznańskim Akademickim Inkubatorze Przedsiębiorczości (PAIP).

W skład drużyny wchodzi:

Joanna Sławińska: Stosunki międzynarodowe spec. Wschodoznawstwo V rok (UAM),

Daria Boruta: Filologia niderlandzka I rok (UAM),

Michał Tupaj: Lingwistyka stosowana III rok (UAM),

Karol Bielski: Logopedia II rok (UAM),

Jakub Bartoszewicz: Bioinformatyka I rok (Politechnika Poznańska).

Trenerem drużyny jest Anna Matyja, nauczycielka filozofii, szkoleniowiec i wielka pasjonatka programu Odyseja Umysłu.

<http://www.odyseja.org/>

<http://www.odysseyofthemind.com/>

www.kreoteam.com.pl.

<http://www.youtube.com/watch?v=BdtYoKnhE2k>

<http://www.polskatimes.pl/tag/odyssey-of-the-mind-2011.html>